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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím Vojtovy metody u dětí s poporodní parézou bra-

chiálního plexu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část teoretické

práce pojednává o prof. Václavu Vojtovi, který je autorem Vojtovy metody. Dále je práce

zaměřena na samotnou metodu a její rozbor. Závěr teoretické části se věnuje anatomii bra-

chiálního plexu, patogenezi, diagnostice, léčbě, prognóze, rizikovým faktorům a příčině

poporodní paréze brachiálního plexu. Praktická část práce je vytvořena pomocí kvalitativ-

ního výzkumu. Výzkumné šetření je zpracováno formou rozhovoru. Cílem práce je pro-

zkoumání a popis zmíněné oblasti z pohledu matek, které se svým dítětem cvičili Vojtovu

metodu, a jaký je jejich život s poporodní parézou brachiálního plexu u jejich dítěte.

Klíčová slova: Vojtova metoda, prof. Václav Vojta, paréza brachiálního plexu, poporodní

komplikace, plexus brachiális, fyzioterapie

ABSTRACT

The title of the bachelor thesis is Application of Vojta Therapy in Children with Brachial

Plexus Postpartum Paresis. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

first part of the thesis is focused on professor Vojta, who is the author of Vojta´s method.

Furthermore, the work focuses on the method itself and its analysis. The conclusion of the

theoretical part deals with the anatomy of the brachial plexus, pathogenesis, diagnosis,

treatment, prognosis, risk factors and the cause of postpartum brachial plexus paresis. The

practical part of the work is created using qualitative research. The research is processed in

the form of an interview. The aim of the work is to examine and describe the mentioned

area from the point of view of mothers who practiced Vojta's method with their child and

what is their life like with postpartum brachial plexus paresis of their child.

Keywords: Vojta method, prof. Václav Vojta, brachial plexus paresis, postpartum compli-

cations, brachial plexus, physiotherapy
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ÚVOD

Když žena otěhotní a poté se jí narodí dítě, je to jeden z nejkrásnějších okamžiků v životě

každé ženy. Již v průběhu těhotenství si budoucí maminky hledají různé informace o těho-

tenství, o porodu, o kojení a péči o jejich dítě. Mají různé možnosti hledání a zjišťování

informací. Přijde porod, dítě se narodí na svět a následně se radost z narození mísí i

s obavami o dítě. Každá žena si přeje, aby její dítě bylo zdravé, ale tomu tak nemusí být.

V těchto chvílích nastupují porodní asistentky, novorozenecké sestřičky a lékaři, aby dítěti

pomohli.

Téma Vojtovy metody jsem si vybrala již na začátku prvního ročníku studia na vysoké

škole. Oblast Vojtovy metody mě velice zaujala. Myslím si, že pro budoucí porodní asis-

tentku je téma velice poučné. Chtěla jsem zjistit, jaký byl samotný vznik metody. Dále pak

samotné využití, jak se Vojtova metoda cvičí a co obnáší pro matky a jejich dětí. Když

jsem poprvé narazila na Vojtovu metodu, zajímalo mě, k čemu se nejvíce využívá, a proto

jsem začala hledat další informace. Zaujalo mě, že používá u poporodních paréz brachiál-

ního plexu. Pak jsem se snažila najít více informací o této diagnóze, a protože mi vyhleda-

né informace přišly nepřehledné, rozhodla jsem se napsat tuhle bakalářskou práci.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část. Teore-

tická část bude rozdělena na tři hlavní kapitoly. V první kapitole bude popsán život, profe-

se a ocenění profesora Václava Vojty, který je autorem Vojtovy metody. V druhé kapitole

bude charakterizovaná již výše zmíněná Vojtova metoda. Druhá kapitola bude zaměřena na

diagnostiku, vývojovou kineziologii, terapii, kontraindikace, vzdělávaní lékařů a fyziotera-

peutů a nakonec budou popsány i chyby a mýty o Vojtově metodě. Ve třetí kapitole teore-

tické části bude popis poporodní parézy brachiálního plexu. Nejdříve bude popsána anato-

mie pažního pletence, dále pak patogeneze, diagnostika, terapie, prognóza, příčiny a rizi-

kové faktory a nakonec bude zmíněná prevence.

Praktická část bude vytvořena pomocí kvalitativního výzkumu. Výzkumné šetření bude

zpracováno formou polostrukturovaného rozhovoru. Cílem této bakalářské práce bude pro-

zkoumat a popsat, jaký mají matky pohled na Vojtovu metodu, kterou cvičily se svým dítě-

tem. Dalším cílem práce je zjistit jaký je život matek s poporodní parézou brachiálního

plexu u jejich dítěte.
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Svou bakalářskou práci bych doporučila všem, kteří se o této problematice chtějí dozvědět

více. Určitě bych jí doporučila studentkám porodní asistence, porodním asistentkám, bu-

doucím rodičům a také pro stávající rodiče, kteří hledají informace o cvičení Vojtovy me-

tody u poporodní parézy brachiálního plexu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROF. VÁCLAV VOJTA

Prof. MUDr. Václav Vojta, narozen 12. července 1917 v obci Mokrosuky v západních Če-

chách, byl českým lékařem se specializací jako dětský neurolog. Je autorem Vojtovy me-

tody (principem) nebo jinak zvané metody reflexní lokomoce. Vytvořením metody vý-

znamně přispěl v oboru dětské neurologie a kineziologie. Vojtova metoda ukazuje, že je

důležitá včasná diagnostika a terapie, která výrazně ovlivňuje vývoj hybnosti u dětí v prv-

ních týdnech života (RL-Corpus, 2003).

1.1 Vzdělání a pracovní působnost

V roce 1938 začal prof. Vojta studovat medicínu, ale bohužel byl donucen studium přerušit

kvůli německé okupaci a až roku 1948 dokončil své studium na Lékařské fakultě Karlovy

univerzity v Praze. Ještě toho roku nastoupil na neurologickou kliniku Prof. Hennera jako

asistent. V roce 1954 složil úspěšně neurologickou atestaci a po dalších třech letech ates-

tační zkoušku jako dětský neurolog. V roce 1956 opustil neurologickou kliniku a byl jme-

nován do vedení na neurologické IV. kliniky Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

kde působil až do roku 1961. Ještě ten samý rok byl pověřen vedením fakultní polikliniky

na Karlově náměstí v Praze. Taktéž byl jmenován jako vedoucí v léčebně pro děti s dět-

skou mozkovou obrnou v Železnici, kde pracoval až do roku 1968 (RL-Corpus, 2003).

Do Německa emigroval v roce 1968, kde začal pracovat jako vědecký pracovník na Orto-

pedické klinice u prof. Imhäusera v Kolíně. Stal se vědeckým pracovníkem a měl možnost

pracovat na své studii a dalšímu výzkumu kineziologie. Vedl kurzy diagnostiky pro lékaře.

Pořádal také vzdělávací kurzy pro fyzioterapeuty. Roku 1975 ukončil působení na Ortope-

dické klinice a ještě toho roku přestoupil do Dětského centra v Mnichově. Profesor Hell-

brüg ho jmenoval svým zástupcem a poté se prof. Vojta stal vedoucím rehabilitačního od-

dělení. Až po pádu komunistického režimu v Československu byl na Univerzitě Karlově v

Praze habilitován na profesora dětské rehabilitace a neurologie. I přes to, že roku 1995

odešel prof. Vojta do důchodu, stále pracoval jako lékař, učitel a vědec, a to až do své smr-

ti (Vojta.com, 2019).

1.2 Publikační a pedagogická činnost

Prof. Vojta napsal během své kariéry více než 100 vědeckých prací a dvě rozsáhle publika-

ce, a to jak v Československu, tak i po své emigraci v Německu. Mezi jeho učebnice patří
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Mozkové hybné poruchy v kojeneckém věku a Vojtův princip. Knihu Vojtův princip napsal

společně s Anne Petersovou. Tyto již zmíněné knihy vyšly v několika vydáních a byly pře-

loženy do mnoha jazyků (Vojta.com, 2019).

Během své kariéry začal prof. Vojta vzdělávat lékaře a fyzioterapeuty. V roce 1967 začal

vytvářet semináře o neurokineziologické diagnostice pro lékaře. Vedl semináře i pro fyzio-

terapeuty, které byly zaměřeny na aplikaci terapie dle vývojové kineziologie od kojenců až

po dospělé s pohybovými poruchami. Do každého kurzu se prof. Václav Vojta aktivně

zapojoval a často byl hostem v mnoha státech Ameriky, Austrálie, Asie a Evropy, kde dě-


[…]


vertikalizací trupu dítěte. O správném zapojení postižené horní končetiny, rozhoduje kva-

litně vedená léčba fyzioterapeutem a ve spolupráci s rodiči. Terapie je zahájena časně po

porodu a její aplikace by měla trvat až do pátého roku života dítěte.

Výsledek této analýzy se částečně shoduje s výsledkem této bakalářské práce, kdy rodiče

obou prací popisují důležitost včasné zahájení terapie, kvalita vedené léčby fyzioterapeu-

tem i samotná spolupráce fyzioterapeuta a rodičů. Dle bakalářské práce Venclíkové (2012)

je terapie zahájena časně po porodu a její aplikace by měla trvat do pátého roku života dítě-

te. Výsledek této práce poukázal, že terapie byla taktéž zahájena časně po porodu, ale byla

ukončena již dříve, než bylo dítěti pět let nebo terapie přesáhla dobu pěti let a stále pokra-

čuje udržujícími cviky.

5.2 Doporučení pro praxi

Vzhledem k provedené analýze výsledku praktické části této bakalářské práce lze vyvodit i

doporučení pro praxi. Při získávání informací bylo zjištěno, že některým participantkám

nebyla dostatečně vysvětlena fyzioterapie a závažnost postižení u jejich dítěte. Dále chybě-

ly informace o tom, co mohlo způsobit poranění u jejich dětí a další možnosti léčby a reha-

bilitace než jen rehabilitace Vojtovou metodou.

Proto by bylo vhodné a přínosné, kdyby novorozenecká oddělení nebo oddělení rehabilita-

ce měla malý stručný informační letáček se stručným vysvětlením poporodní parézy bra-

chiálního plexu. Hlavní zaměřením o co se jedná, čím mohlo být poranění způsobeno, kam

se mohou obrátit a jaké jsou metody rehabilitace. Přičemž by matky byly informovaný a

neodcházely by domů s pocitem strachu a nevědomosti, proč zrovna jejich dítě má tohle

poranění.

V rámci bakalářské práci jsme se rozhodli vytvořit stručný informační leták, který je sou-

částí přílohy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala využitím Vojtovy metody u dětí s poporodní parézou

brachiálního plexu. Teoretická obeznámila čtenáře s danou problematikou. Praktická část

svým zjištěním z výzkumného šetření doplnila část teoretickou.

K výzkumnému tématu byl zvolen kvalitativní přístup, s ohledem na citlivost daného pro-

blému. Data byla získaná pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Následně byla data pře-

psána do elektronické formy a poté zpracována.

Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů jsem chtěla zjistit jaký je pohled matek na

cvičení Vojtovy metody u jejich dětí, a také zjistit, jaký je život matek s diagnózou popo-

rodní paréza brachiálního plexu u jejich dítěte. Výsledky zaměřené na první stanovený cíl

ukázaly stejný pohled matek na cvičení Vojtovou metodou. Výsledky zkoumající druhý

stanovený cíl byly velice podobné až totožné. Stejné odpovědi se objevovaly v oblasti po-

porodní péče, průběhu rehabilitace, psychické stránce participantek i rehabilitovaných dětí,

i ve změnách po rehabilitaci Vojtovou metodou, a poslední oblast byla doporučení pro

ostatní rodiče. Téměř totožné byly odpovědi na oblast první edukace participantek o reha-

bilitaci, spolupráce matek a fyzioterapeutů, edukace matek při fyzioterapii, předchozí zku-

šenost s Vojtovou metodou a nakonec spolupráce s členy rodiny. V těchto zmíněných ob-

lastech reagovala první polovina stejně a druhá polovina participantek také stejně. Zcela

rozdílná odpověď byla v oblasti ostatní metody a léčebné postupy, kdy kromě cvičení Voj-

tovy metody a konceptu Bobath, participantky cvičily a používaly i jiné metody a léčebné

postupy.

Překvapil mě ochotný přístup matek, které se podílely na rozhovorech. U všech žen byla

viditelná citlivost tématu, a proto mě potěšil fakt, že byly otevřené, vstřícné a snažily se

odpovědi co nejvíce rozvést. Spolupráce byla velmi dobrá i přes to, že neměly tolik volné-

ho času kvůli každodennímu cvičení se svými dětmi.

Díky psaní bakalářské práce jsem získala spoustu nových informaci o Vojtově metodě a

také o poporodní paréze brachiálního plexu, práce mě velmi bavila a byla pro mě velice

přínosnou.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY DO ROZHOVORU

1) Kdy a jak bylo zjištěno, že u Vašeho dítěte je diagnostikována poporodní paréza

brachiálního plexu?

2) Jaké jsou Vaše zkušenosti s Vojtovou metodou?

3) Kdy bylo zahájeno cvičení Vojtovy metody?

4) Kolik času jste věnovali cvičení, a jak často?

5) Cvičili s Vámi i jiní členové rodiny nebo pouze vy? A jak to probíhalo?

6) Zkoušeli jste i jiné metody než je Vojtova metoda?

7) Jaké změny jste pozorovali u Vašeho dítěte?

8) Doporučili by jste ostatním Vojtovu metodu, a proč?

9) Co pro Vás bylo prvotně nejhorší?

10) Vyskytl se problém či problémy při cvičení?

11) Jak na cvičení reaguje Vaše dítě po psychické stránce?

12) Jaké byly Vaše pocity při cvičení?

13) Jaká byla spolupráce s fyzioterapeutem?

14) Je něco, co by jste změnila nebo zlepšila?

15) Byla jste dostatečně poučena, jak provádět cviky nebo Vám musely být vysvětleny

či ukázány vícekrát?

PŘÍLOHA P II: INFORMATIVNÍ LETÁK