Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití Vojtovy metody u dětí s porodní parézou brachiálního plexu
Jméno a příjmení studenta: Natálie Žlebková
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská práce
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 14
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 13
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 13
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 9
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 9
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 9
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 14
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 91
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Studentka si zvolila téma Využití Vojtovy metody u dětí s poporodní parézou brachiálního plexu. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřuje na prof. Václava Vojtu, Vojtovu metodu a poporodní parézu plexu brachialis. Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, pomocí polostrukturovaných rozhovorů. V práci byly stanoveny 2 cíle, které byly splněny. Praktická část bakalářské práce je doplněna informativním letákem. Je zde použito 38 literárních a internetových zdrojů.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Změnila by jste Vy sama něco na své bakalářské práci?
Práci k obhajobě: x <input type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 21. 6. 2020 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.